



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-614

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester-VI

History ; Paper : First

History of India (1740A.D. To 1950 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत में अंग्रेजों की सफलता एवं फ्रांसीसियों की असफलता के कारणों का वर्णन कीजिए।

Describe the reasons for the Success of the British and the failure of the Franch in India.

2. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में उग्र राष्ट्रवाद के उदय के कारणों की समीक्षा कीजिए।

Review the courses of rise of Extremist nationalism in India National movement.

3. भारतीय स्वतन्त्रता आन्दोलन में सुभाष चन्द्रबोस के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the contribution of Subhas Chandra Bose in the India independence movement.

4. खिलाफत आन्दोलन का वर्णन करें।

Describe the Khilafat movement.

5. भारत में सांप्रदायिकता के उदय के कारणों का वर्णन करें।

Describe the reasons for the rise of communalism in India.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. बक्सर के युद्ध के महत्व को बताइए।

State the importance of the battle of Buxar.

7. काल कोठरी की घटना क्या थी?

What was the Black hole incident.

8. 1857 की क्रांति के सामाजिक-धार्मिक कारण बताइए।

Give the Socio-Religious Reasons for the revolution of 1857.

9. गदर पार्टी का संक्षिप्त वर्णन करें।

Briefly describe the Ghadar party.

10. 1935 के अधिनियम का संक्षिप्त वर्णन करें।

Briefly describe the Act of 1935.

11. भगत सिंह का संक्षिप्त परिचय दें।

Give a brief Introduction of Bhagat Singh.

12. लॉर्ड माउंटबेटन।

Lord Mountbatten.

-----X-----